
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-808 del 03/10/2023

Oggetto Laboratorio Multisito. Affidamento diretto della fornitura 
e posa filtri a carbone a servizio di cappe chimiche presso 
la  sede  del  Laboratorio  Multisito  di  Ravenna  mediante 
Trattativa diretta nr. 3696586 sul Mepa di Consip stipulata 
con  la  ditta  PROJECT  PLAST  S.r.l.  Importo  Euro 
5.194,20  +IVA  22%  pari  a  Euro  6.336,94.  CIG 
Z253C28A98 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2023-839 del 02/10/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Di Ferrara-Ravenna

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 03 (tre) ottobre   2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 OGGETTO: Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  della  fornitura  e  posa  filtri  a  carbone  a 

servizio di cappe chimiche presso la sede del Laboratorio Multisito di Ravenna mediante 

Trattativa  diretta nr.  3696586 sul  Mepa di  Consip  stipulata  con la  ditta PROJECT 

PLAST S.r.l. Importo Euro 5.194,20 +IVA 22% pari a Euro 6.336,94. CIG Z253C28A98 

Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATE:

● D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023,  del Budget  generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2023";

● D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il D.Lgs. 31 marzo del 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

 VISTI :

● in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di affidare servizi 

e forniture  di importo inferiore a 140.000 euro, mediante procedura di affidamento diretto 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 

contrattuali;

● che,  in  caso  di  affidamento  diretto  la  determina  a  contrarre  individua  l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessario, quelli inerenti alla capacità economica e finanziaria e 

tecnico professionale;

 PREMESSO:

● che è emersa la necessità di sostituire i filtri a servizio del sistema di abbattimento a cui è 

asservita la cappa multipla centrale del laboratorio di preparativa della Sede di Ravenna del 

Laboratorio Multisito;

● che  il  Laboratorio  Multisito  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  le 

caratteristiche della fornitura  necessaria ed è stato stimato un importo pari ad euro 

5.200,00 (IVA esclusa);



● che  è  stato  individuato,  sul  mercato,  quale  fornitore  dei  prodotti  rispondenti  alle 

esigenze di ARPAE, la società PROJECT PLAST s.r.l., con sede legale in Chieve 

(CR) -  Via dell’Industria,  20 (C.F.  e  Partita  IVA 03079790964),  poiché trattasi  di 

operatore economico specializzato in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto dell’affidamento rese anche verso Arpae 

(precedenti affidamenti di medesimo oggetto di cui alle Det. nr. 59 del 26/01/2023 e Det. nr. 

247 del 31/03/2021); 

CONSIDERATO:

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

● che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

● che ai sensi dell'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019”, 

essendo l’importo  presunto  dell'affidamento,  superiore  ad  euro  5.000,00  vi  è  obbligo  di 

ricorrere ai Mercati Elettronici della pubblica amministrazione previsti dall'art. 7 comma 2 

D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006, 

laddove il servizio da acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto degli 

stessi;

DATO ATTO:

● che si è proceduto conseguentemente ad una ricognizione sul mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.a.  riscontrando nel  Bando BENI  la  categoria  merceologica  di 

interesse  Arredi  da  laboratorio,  sanitari  e  post  Mortem  CPV  39180000-7  Mobili  per  

laboratorio ed individuando tra gli operatori economici abilitati  PROJECT PLAST s.r.l. 
(C.F. 03079790964), soggetto proposto quale affidatario della predetta fornitura;

RITENUTO: 

● quindi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 di invitare a Trattativa 

diretta sul Mercato Elettronico della P.A. da espletarsi sul portale Acquisti in Rete - MEPA di 

Consip  S.p.A.  l'operatore  economico  PROJECT PLAST s.r.l.  (C.F.  03079790964)  avente 

sede  legale  in  Chieve  (CR)  -  Via  dell’Industria,  20,  fissando  l'importo  massimo  di 

affidamento in Euro 5.200,00 oltre I.V.A. e oneri per la sicurezza pari a zero;

● che  a  seguito  dell'istruttoria  tecnica  condotta  dal  Rup,  sono  stati  redatte  le  Condizioni 

particolari di fornitura, allegato sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale e 

formalizzati i documenti relativi alla matrice sicurezza ( Duvri - Documento Informativo) agli 

atti della procedura;

CONSIDERATO:



● che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da  Consip  Spa,  in  data  16/08/2023 è  stata  avviata  con  l'operatore  economico  PROJECT 

PLAST s.r.l. (C.F. 03079790964) la Trattativa Diretta nr.  3696586 corredata dal documento 

sopra elencato;

● che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG) Z253C28A98 attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C);

● che entro il termine di scadenza stabilito (ore 13.00 del 12/09/2023) l'operatore economico 

PROJECT PLAST s.r.l.  (C.F.  03079790964)  ha  presentato  sul  portale  Acquisti  in  Rete  - 

MEPA  di  Consip  S.p.A.  tutta  la  documentazione  richiesta  tra  cui  l’offerta  economica 

formulata per un importo complessivo di Euro 5.194,20 + IVA 22%; 

● che, con la sottoscrizione dell’offerta tecnica, la società   PROJECT PLAST s.r.l. ha 

richiesto  specifica  autorizzazione  a  questa  Agenzia  al  fine  della  concessione  in 

subappalto delle attività di smontaggio dei filtri e prefiltri esausti e di installazione dei 

nuovi  filtri  e  prefiltri  alla  ditta  TEKNO  SERVICE  DI  MAURILIO  ANTONIO 

FRANCO, con sede legale in Via Spalto Marengo, 97 15121 Alessandria (AL) (CF 

MRLNNF67A29I220 e Partita I.V.A. 02719810067);

● che,  a  fronte  del  ricevimento  di  tale  istanza,  è  stata  richiesta  la  produzione  della 

documentazione  prevista ai  fini  dell’autorizzazione  e che la stessa è stata  valutata 

completa e regolare;

● che questa Agenzia intende autorizzare il predetto subappalto con specifico atto da adottare 

successivamente all’approvazione del presente provvedimento;

● che  si  è  verificata  quindi  la  regolarità  della  proposta  pervenuta  dall'operatore  economico 

PROJECT PLAST s.r.l. (C.F. 03079790964); 

VALUTATA:

● l'offerta congrua sotto il profilo economico, considerati i prezzi di mercato per prestazioni 

equivalenti; 

RITENUTO:

● date le motivazioni di cui sopra, di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 

n. 36/2023 la fornitura e posa filtri a carbone a servizio di cappe chimiche presso la sede del 

Laboratorio  Multisito  di  Ravenna,  all'operatore  economico  PROJECT  PLAST  s.r.l.  (C.F. 

03079790964), mediante trattativa diretta nr. 3696586 sul Mepa di Consip, secondo i termini 

delle Condizioni particolari allegato sub A) al presente atto per l'importo complessivo di Euro 

5.194,20 (Iva esclusa) come da dichiarazione d’offerta economica ed offerta economica di 

sistema rispettivamente allegati sub C) e sub D) al presente atto; 



● che  la  formalizzazione  del  contratto  con  PROJECT  PLAST  s.r.l.  (C.F.  03079790964) 

avverrà in forma elettronica mediante la stipula della trattativa diretta sul portale Mepa di 

Consip, all'approvazione del presente provvedimento;

DATO ATTO:

● che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull’'aggiudicatario, tramite l'acquisizione 

del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione 

del Casellario Informatico dell'ANAC;

● che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi e che 

conseguentemente si è provveduto alla redazione del  Documento Informativo e del DUVRI, 

ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, allegati alla documentazione di gara;

● che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei criteri  di sostenibilità 

energetica e ambientale di cui all'art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023;

● che la ditta PROJECT PLAST s.r.l. (C.F. 03079790964) è fornitore affidatario di contratto 

immediatamente  precedente avente  ad oggetto lo stesso settore merceologico e nell'ambito 

della stessa fascia di valore economico, e che quindi si procede ad affidamento in deroga 

all'applicazione  del  principio  di  rotazione  previsto  dalll’art.  49  del  dlgs  36/2023  per  le 

seguenti motivazioni:

1.  l’istruttoria condotta dal RUP ha evidenziato come, per la struttura del mercato di 

riferimento, vi fosse un’assenza di alternative nell’individuazione del fornitore:  si è 

difatti  interpellato l’attuale manutentore delle cappe aspiranti  in uso presso la rete 

laboratoristica che ha ravvisato  motivi ostativi all'esecuzione degli interventi che la 

ditta Project Plast ha ritenuto pienamente superabili senza ulteriori aggravi di costi 

per Arpae, fatti salvi i costi diretti oggetto di preventivo);

2.  piena soddisfazione a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali (esecuzione a 

regola d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

ATTESTATO:

● che si è acquisita da parte dall’impresa dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del 

D.P.R.  445/00 s.m.i.,  compilato secondo il  modello  allegato sub B) circa  il  possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 - 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e la sussistenza 

del  requisito  di  capacità  tecnica  e  professionale  (pregresse  esperienze  analoghe  a  quelle 

oggetto di affidamento, eseguite negli ultimi tre anni antecedenti alla data di presentazione 

dell’offerta);

● di demandare al Responsabile del Laboratorio Multisito, la stipula del contratto, in forma 

elettronica sul portale Acquisti in rete PA, in conformità al Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e  forniture;



ATTESTATO:

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

● che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

● che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

dell’ALLEGATO  I.2  ‘’Attività  del  RUP’’,  è  il  Dr.  Ivan  Scaroni,  Responsabile  di 

Laboratorio Ravenna-Ferrara;

● che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile  Unità  Gestione budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito,  ai  sensi 

dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi esposti in premessa e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 

n. 36/2023,  la fornitura e posa filtri a carbone a servizio di cappe chimiche presso la sede del 

Laboratorio  Multisito  di  Ravenna,  all'operatore  economico  PROJECT  PLAST  s.r.l.  (C.F. 

03079790964),  con  sede  legale  Chieve  (CR)  -  Via  dell’Industria,  20,  mediante  trattativa 

diretta  nr.  3696586 sul  Mepa  di  Consip,  secondo  i  termini  delle  Condizioni  particolari 

allegato sub A) al presente atto per l'importo complessivo di Euro 5.194,20 (Iva esclusa), 

come da dichiarazione d’offerta economica ed offerta economica di sistema rispettivamente 

allegati sub C) e sub D) al presente atto.

2) che  questa  Agenzia  intende  autorizzare  il  subappalto,  richiesto  con  istanza  in  sede  di 

sottoscrizione dell’offerta tecnica da parte della società  PROJECT PLAST s.r.l. nei 

confronti della ditta TEKNO SERVICE DI MAURILIO ANTONIO FRANCO,  con 

specifico atto, da adottare successivamente all’approvazione del presente provvedimento.

3) di  dare  atto  che  l’affidamento  avverrà  alle  condizioni  contrattuali  di  cui  alle  Condizioni 

particolari, allegato sub A) del presente atto, con decorrenza dalla data  stipula della TD sul 

portale Acquisti in rete Pa.

4) di dare atto che il perfezionamento del contratto, della durata di un anno solare dalla data di 

stipula sul Mepa di Consip, è subordinato al regolare adempimento degli obblighi in capo 

all’aggiudicatario per la stipula del contratto, che avverrà in modalità elettronica sul portale 

Acquisti in rete Pa, a firma del Responsabile Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti.

5) che si è acquisita da parte dall’impresa dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del 

D.P.R.  445/00 s.m.i.,  compilato secondo il  modello  allegato sub B)  circa  il  possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 - 95 del D.Lgs. n. 36/2023.

6) di  dare  atto  che al  Responsabile  unico del  procedimento  sono assegnate  le  funzioni  ed i 



compiti  di cui  all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e meglio specificati  nell’ALLEGATO I.2 

‘’Attività del RUP’’ ed in particolare allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione della prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 

fini del pagamento delle fatture.

7) di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  6.336,94  (Iva  inclusa),  avente  natura  di 

“MANUT - Manutenzioni attrezzature” relativo  al  presente  provvedimento è di carattere 

annuale  ed  è  a  carico  dell’esercizio  2023  e  compreso  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità  DIRTE-DLMRA.

8) che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG) Z253C28A98 attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C). 

9) che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi   e che 

conseguentemente si è provveduto alla redazione del  Documento Informativo e del DUVRI, 

ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, allegati alla documentazione di gara; 

10) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a 0,00.

11) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  28 del  D.Lgs.  n.  36/2023 il  presente  provvedimento  è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

                                           Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Arpae  Emilia Romagna

    (F.to Dr. Stefano Forti)



OGGETTO: Condizioni particolari per l'affidamento di fornitura e posa filtri a carbone a servizio di
cappe chimiche presso la sede del Laboratorio Multisito di Ravenna. CIG Z253C28A98

Con la presente, facendo seguito alla vostra offerta 23.562 del 31/7/2023, si precisano le seguenti condizioni

particolari di risposta alla Trattativa Diretta Mepa 3696586 predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura e posa filtri a carbone a servizio di cappe chimiche presso la sede del

Laboratorio Multisito di Ravenna a seguito di espletamento di Trattativa diretta sul mercato elettronico della

P.A come di seguito dettagliato:

Oggetto Tipologia Quantità

LOCALE 2P-03

CAPPA 4860@RA Mod. Pratika S/N 02551005-2
CAPPA 4861@RA Mod. Pratika S/N 02551006
CAPPA 4859@RA Mod. Pratika S/N 02551005

PREFILTRO per
Cassonetto 14 Lastre

Lastra carbone SC

3

42

Oggetto Tipologia Quantità

LOCALE 2P-27

CAPPA 772@RA Ditta Scalori & C. S/N K3

PREFILTRO per
Cassonetto 14 Lastre

Lastra carbone SC

1

14

Oggetto Tipologia Quantità

LOCALE 2P-09

CAPPA 575@RA Ditta Labosystem

PREFILTRO per
Cassonetto 10 Lastre

Lastra carbone SC

1

10

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
Laboratorio Multisito - Largo Caduti del Lavoro, 6 – 40122 Bologna – Pec dirgen@cert.arpa.emr.it



Oggetto Quantità

KIT comprensivo di sacco a forte spessore, lettera “R”, guanti e mascherina. 5

KIT completo di N. 30 VITI PP + N. 2 TUTE + N. 1 Detergente ecologico 1

Manodopera per sostituzione FILTRI e PREFILTRI. 1

TRASPORTO E IMBALLO Franco Vs. Laboratori di Ravenna 1

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 5.200,00 (IVA esclusa).

Il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata.

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative all’affidamento di fornitura e posa filtri a

carbone a servizio di cappe chimiche presso la sede del Laboratorio Multisito di Ravenna.

Termini di esecuzione della fornitura: entro 30 gg naturali e consecutivi dalla stipula della Trattativa diretta sul

portale MEPA.

In relazione alla fornitura richiesta, sono stati individuati rischi da interferenza, pertanto si è reso necessario

provvedere alla redazione del Documento informativo e del DUVRI allegati al presente atto sub C) e D), che

alleghiamo alla presente in visione e che saranno oggetto di apposita sottoscrizione da parte di entrambi i

datori di lavoro prima della stipula Mepa.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La documentazione da produrre in risposta alla richiesta di offerta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà - a pena d’esclusione:

a) Autocertificazione del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del d. lgs. 36/2023, redatta secondo il

modello allegato A), firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa o da un suo procuratore,

fornito di adeguati poteri di firma;

Secondo quanto previsto dall’art. 101 comma 1 lett. a) e b) del D.lgs. 36/2023, in caso di mancanza,

incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale relativa alla documentazione amministrativa, Arpae

assegna al concorrente un termine non inferiore a cinque giorni perché sia resa, integrata o regolarizzata

tale documentazione. In caso di inutile decorso del termine assegnato, il concorrente è escluso dalla

procedura.

Si rammenta che, ai sensi dell’art. 119 comma 4 lett. c) del d. lgs. 36/2023, l’eventuale subappalto di

prestazioni comprese nel contratto dovrà essere previamento autorizzato da Arpae, a condizione che il

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
Laboratorio Multisito - Largo Caduti del Lavoro, 6 – 40122 Bologna – Pec dirgen@cert.arpa.emr.it



fornitore dichiari contestualmente alla presentazione dell’offerta i servizi e le forniture o parti di servizi e

forniture che intende subappaltare.

Arpae si riserva la facoltà di verificare la veridicità dell’autocertificazione resa in sede di partecipazione alla

Trattativa diretta, nell’ambito dei controlli a campione previsti in merito dall’art. 52 comma 1 del d. lgs.

36/2023.

2.2 Offerta tecnica
L’offerta tecnica dovrà essere corredata della documentazione necessaria ad attestare la rispondenza della

fornitura offerta alle caratteristiche richieste e in particolare in una sintetica Relazione descrizione

dell’intervento in cui dovranno essere al minimo evidenziate le rispondenze dei materiali impiegati con i

requisiti di funzionalità ed efficienza dei DPC sui quali verrà fatto l’intervento stesso.

Nella relazione tecnica dovrà inoltre essere dichiarata l’eventuale intenzione di avvalersi del subappalto ai

sensi dell’art. 119 del d. lgs. 36/2023, specificando i servizi o le forniture, ovvero le parti di servizi o forniture

che si intende subappaltare; nel caso di svolgimento di specifiche attività che non configurano subappalto ai

sensi del comma 3 dell’art. 119 del d. lgs. 36/2023, si chiede di allegare i relativi contratti continuativi di

cooperazione, servizio o fornitura sottoscritti per lo svolgimento delle medesime prestazioni.

La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dall’Agenzia comporterà l’esclusione dalla procedura,

sotto il profilo tecnico, e non si procederà all’apertura della busta economica.

2.3 Offerta economica
L’offerta economica dovrà consistere in:

- un’ offerta economica complessiva del servizio secondo il modello generato dal Sistema;

- un documento redatto secondo il modello allegato “Dichiarazione d'Offerta”, sub B), reso disponibile

dall'Amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo totale del servizio nonché,

ai sensi dell’art. 108 comma 9 del d. lgs. 36/2023, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

In caso di discrepanza tra il prezzo complessivo indicato nella dichiarazione di offerta e la somma dei prezzi

unitari indicati nella medesima dichiarazione, prevarrà quest'ultima.

In caso di discrepanza tra il valore riportato nell’offerta economica generata dal sistema e la somma dei

prezzi unitari riportati nella dichiarazione di offerta economica, prevarrà quest'ultima.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore, devono essere sottoscritti, a pena di esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o da persona munita di idonea procura

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Responsabile del

Laboratorio Multisito, dott. Stefano Forti.

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
Laboratorio Multisito - Largo Caduti del Lavoro, 6 – 40122 Bologna – Pec dirgen@cert.arpa.emr.it



Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle

condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o

parziali.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, Arpae

si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute valide, ha

facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità della

dichiarazione sostitutiva rese dall’impresa aggiudicataria in sede di Trattativa diretta.

Qualora, in conseguenza dell’eventuale verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali

dichiarati, Arpae procederà alla risoluzione del contratto, con le ulteriori conseguenze di cui all’art. 52 comma

2 del d. lg. 36/2023.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura, posta in liquidazione ad esito positivo della verifica di conformità, dovrà essere intestata ad Arpae

- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I: 04290860370 e riportare tutti i dati

richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89.

Le fatture dovranno riportare:

• numero e data fattura;

• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;

• oggetto della fornitura;

• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;

• scadenza della fattura;

• CIG: Z253C28A98

• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse pubbliche, ai

sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF

n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno 2014.

Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito

www.indicepa.gov.it.

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment).

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
Laboratorio Multisito - Largo Caduti del Lavoro, 6 – 40122 Bologna – Pec dirgen@cert.arpa.emr.it



Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture attraverso il Sistema di

Interscambio.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come

sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,salvo diverso accordo con

l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, siano da

imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

6. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE)
2016/679 (GDPR)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139

Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità

prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD),

in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei

propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del contraente

e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e successivamente

saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle

imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i

dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o

previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la

rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al

trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il DPO

(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le procedure

previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR

7. NOMINA RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

In ragione dell’oggetto del contratto, il Fornitore è chiamato ad eseguire attività di trattamento di dati

personali, pertanto sarà nominato da Arpae “Responsabile del trattamento” dei dati personali ai sensi dell’art.

28 del Regolamento UE; in tal caso il Fornitore si impegna ad accettare la designazione a Responsabile del

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
Laboratorio Multisito - Largo Caduti del Lavoro, 6 – 40122 Bologna – Pec dirgen@cert.arpa.emr.it



trattamento da parte di Arpae relativamente ai dati personali di cui la stessa è Titolare e che potranno essere

trattati dal Fornitore nell’ambito dell’erogazione dei servizi contrattualmente previsti, sottoscrivendo il

documento allegato alle presenti Condizioni particolari.

Nel caso in cui il Fornitore violi gli obblighi previsti dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati

personali, o nel caso di nomina a Responsabile, agisca in modo difforme o contrario alle legittime istruzioni

impartitegli dal Titolare, oppure adotti misure di sicurezza inadeguate rispetto al rischio del trattamento,

risponderà integralmente del danno cagionato agli “interessati”. In tal caso, Arpae diffiderà il Fornitore ad

adeguarsi assegnandogli un termine congruo che sarà all’occorrenza fissato; in caso di mancato

adeguamento a seguito della diffida, resa anche ai sensi dell’art. 1454 cc, Arpae in ragione della gravità

potrà risolvere il contratto o escutere la garanzia definitiva, salvo il risarcimento del maggior danno.

Il Fornitore si impegna ad osservare le vigenti disposizioni in materia di sicurezza e riservatezza e a farle

osservare ai relativi dipendenti e collaboratori, quali persone autorizzate al trattamento dei Dati personali.

8. CODICE DI COMPORTAMENTO

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”,

approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo

di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i suddetti

Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione trasparente/ disposizioni generali/atti

generali (www.arpae.it).

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto nel

rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

9. FORO COMPETENTE
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae sarà competente in via esclusiva il Foro di

Bologna.

10. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione dei Fornitori di Beni - Arredi
da laboratorio, sanitari e post Mortem, del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed alla

documentazione relativa (Condizioni generali di contratto, Capitolato d’oneri, Regole del Sistema di

e-procurement, Capitolato tecnico“)

11. RESPONSABILE DEL PROGETTO
Dott. Scaroni Ivan, Responsabile Laboratorio RA-FE

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
Laboratorio Multisito - Largo Caduti del Lavoro, 6 – 40122 Bologna – Pec dirgen@cert.arpa.emr.it

http://www.arpae.it/


12. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO
Elisa Bui

13. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in

relazione alla specifica Trattativa diretta.

Documenti allegati:

- All. A) Autocertificazione del possesso dei requisiti

- All. B) Dichiarazione di offerta economica

- All. C) Documento informativo

- All. D) DUVRI

Il Responsabile

Laboratorio Multisito

Dott. Forti Stefano
Documento firmato digitalmente

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897
P.IVA e C.F. 04290860370
Laboratorio Multisito - Largo Caduti del Lavoro, 6 – 40122 Bologna – Pec dirgen@cert.arpa.emr.it



Dichiarazione  sostitutiva ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 46, 47, 76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

 

TD n. 3696586  
Allegato sub A 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTODI FORNITURA E POSA FILTRI A CARBONE A 
SERVIZIO DI CAPPE CHIMICHE PRESSO LA SEDE DEL LABORATORIO MULTISITO DI 

RAVENNA - CIG  Z253C28A98 

NOTA PER LA COMPILAZIONE

Il presente documento deve essere compilato, FIRMATO DIGITALMENTE e allegato a Sistema, 

secondo quanto indicato negli atti di gara e nelle guide al Sistema

Per il  concorrente di  nazionalità  italiana e/o appartenente ad altro  Stato membro della  UE,  le  

dichiarazioni dovranno essere sottoscritte nelle forme stabilite dall’art. 38 D.P.R. 445/2000.

Si rammenta che la falsa dichiarazione:

a) comporta  le  conseguenze,  responsabilità  e  sanzioni  di  cui  agli  artt.  75  e  76  D.P.R.  n.  

445/2000;

b) costituisce causa d’esclusione dalla partecipazione a gare per ogni tipo di appalto.

Il sottoscritto____________________, nato a _________________il _________, domiciliato per la 

carica presso la  sede legale  sotto indicata,  nella  qualità  di  ______________________e legale 

rappresentante  della  ________________________________,  con  sede  in 

___________________,  Via  _____________________codice  fiscale  n. 

_____________________e partita IVA n. ________________ (in caso di R.T.I. o Consorzi  non 

ancora  costituiti in  promessa  di  R.T.I.,  Consorzio  o  ____________________  [indicare  forma 

giuridica  del  gruppo] con  le  Imprese, 

______________________________________________________________________________

_, all’interno del quale la ____________________ verrà nominata Impresa capogruppo), di seguito 

denominata “Impresa” 

DICHIARA

1. di aver preso piena conoscenza e di accettare quanto previsto nelle Condizioni particolari, nel 

Capitolato Speciale  e in tutti i loro Allegati;

Pagina 1 di 3



Dichiarazione  sostitutiva ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 46, 47, 76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

 

TD n. 3696586  
Allegato sub A 

2. di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dall’affidamento di contratti pubblici di cui agli 

artt. 94 e 95 del d. lgs. 36/2023;

3. di mantenere valida l’offerta per un tempo non inferiore a 180 giorni  dal termine fissato per la 

presentazione dell’offerta;

4. che  questa  Impresa  ha  ottenuto  il  PASSOE,  secondo  le  indicazioni  presenti  sul  sito 

www.anticorruzione.it., che allega alla presente dichiarazione;

5. che i soggetti di cui all’art. 94, comma 3, del d.lgs. 36/2023 sono: 

(ripetere per tutti i soggetti per cui si presenta la dichiarazione)

1. Nome e cognome _______________________, data e luogo di nascita __________, codice 

fiscale  _____________________,  comune  di  residenza  __________________, 

etc._________________ (in alternativa indicare la banca dati ufficiale o il pubblico registro 

da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione  

dell’offerta);

5-bis. di essere in possesso dei requisiti  di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 26, comma 

1, lett. a), del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

6. di essere informata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, che i dati 

personali  raccolti,  anche  giudiziari,  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara e per le finalità ivi descritte, nonché di essere 

stata informata circa i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679;

7. dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso 

atto e tenuto conto:

a) delle  condizioni  contrattuali  e  degli  oneri  compresi  quelli  eventuali  relativi  in  materia  di 

sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel 

luogo dove deve essere svolta la fornitura;

b) di  tutte  le  circostanze  generali,  particolari  e  locali,  nessuna  esclusa  ed eccettuata  che 

possono avere influito o influire sia sulla prestazione della fornitura, sia sulla determinazione 

della propria offerta;

8. che  questa  Impresa  si  impegna  ad  eseguire  l’appalto  nei  modi  e  nei  termini  stabiliti  nel 

Disciplinare Tecnico,  comunque nella documentazione allegata;

Pagina 2 di 3

http://www.anticorruzione.it/


Dichiarazione  sostitutiva ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 46, 47, 76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

 

TD n. 3696586  
Allegato sub A 

9. che l’impresa occupa n……dipendenti;

10.  di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 

12 marzo 1999, n. 68 (Articolo 80, comma 5, lettera i) e che ai fini della verifica del rispetto della 

normativa  in  materia,  l’ispettorato  del  lavoro  competente  con  sede  in 

………………….via….pec…...; 

11. di  essere  edotto  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  di  cui  al  capitolato 

speciale;

12. di accettare il patto di integrità approvato con delibera n. 39 del 25/2/2016 reperibile sul sito 

https://apps.arpae.it/REST//media/61b71ffa6e91d8b41ccaa127;

13. che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) applicato è …………….;

14. che in merito alla sussistenza del requisito di capacità tecnica e professionale, le pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, eseguite negli ultimi tre anni 

antecedenti alla data di presentazione dell’offerta, sono le seguenti:

OGGETTO IMPORTO DATA 
ESECUZIONE 

CLIENTE

Per la ricezione di ogni eventuale comunicazione inerente la procedura in oggetto e/o di richieste 

di chiarimento e/o integrazione della documentazione presentata, ivi comprese le comunicazioni di 

cui all'art. 90 del D. Lgs. 36/2023 e s.m., si autorizza l’inoltro delle comunicazioni all’indirizzo di 

posta elettronica certificata, che di seguito si riporta:

indirizzo  di  posta  elettronica  certificata___________________;  nominativo  di  riferimento 

(cognome,  nome  e  qualifica)  _______________________________________  telefono 

__________________

Firmato digitalmente dal legale rappresentante

_____________________________________

Pagina 3 di 3

https://apps.arpae.it/REST//media/61b71ffa6e91d8b41ccaa127
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17


 

 

Dichiarazione d’offerta economica per 
l'affidamento di fornitura e posa filtri a carbone 

a servizio di 
cappe chimiche presso la sede del Laboratorio 

Multisito di Ravenna. CIG Z253C28A98 

 

Trattativa diretta n. 

3696586 

 

 

 

 

 

Spett.le 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 

e l’energia dell’Emilia-Romagna 

Via Po, 5 

40139 Bologna 

La PROJECT PLAST S.R.L, con sede in CHIEVE______________________________________ 

Via DELL’INDUSTRIA, 20, tel. 0373 234723, capitale sociale Euro __________________, iscritta al 

Registro delle Imprese di CREMONA_ codice fiscale 03079790964, partita IVA n. 03079790964, in 

persona del sig. GIUSEPPE TIRONI  nella qualità di AMMINISTRATORE UNICO, della società 

medesima si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nelle condizioni particolari e nella 

documentazione del bando mepa Beni - Arredi da laboratorio, sanitari e post Mortem, per 

l'affidamento di fornitura e posa filtri a carbone a servizio di cappe chimiche presso la sede del 

Laboratorio Multisito di Ravenna. CIG Z253C28A98 al prezzo complessivo, comprensivo di ogni 

onere e spesa, comprese quelle di trasferta, al netto dell’IVA: 

 Descrizione del servizio 

 

Prezzo Totale 

(Iva esclusa) 

€ 

1 

LOCALE 2P-03 

CAPPA 4860@RA Mod. Pratika S/N 02551005-2 

CAPPA 4861@RA Mod. Pratika S/N 02551006 

CAPPA 4859@RA Mod. Pratika S/N 02551005 

N. 3 PREFILTRO per Cassonetto 14 Lastre 

234,00 

2 
 

LOCALE 2P-03 

CAPPA 4860@RA Mod. Pratika S/N 02551005-2 

CAPPA 4861@RA Mod. Pratika S/N 02551006 

CAPPA 4859@RA Mod. Pratika S/N 02551005 

N. 42 Lastra carbone SC 

2.360,40 

 
3 

LOCALE 2P-27 

CAPPA 772@RA Ditta Scalori & C. S/N K3 

N. 1 PREFILTRO per Cassonetto 14 Lastre 

 
78,00 



 

 

Dichiarazione d’offerta economica per 
l'affidamento di fornitura e posa filtri a carbone 

a servizio di 
cappe chimiche presso la sede del Laboratorio 

Multisito di Ravenna. CIG Z253C28A98 

 

Trattativa diretta n. 

3696586 

 

 

 

 

4 

LOCALE 2P-27 

CAPPA 772@RA Ditta Scalori & C. S/N K3 

N. 14 Lastra carbone SC 

786,80 

5 

LOCALE 2P-09 

CAPPA 575@RA Ditta Labosystem 

N. 1 PREFILTRO per Cassonetto 10 Lastre 
78,00 

6 

LOCALE 2P-09 

CAPPA 575@RA Ditta Labosystem 

N. 10 Lastra carbone SC 
562,00 

7 

N. 5 KIT comprensivo di sacco a forte spessore, 

lettera “R”, guanti e mascherina. 110,00 

8 

 

N. 1 KIT completo di N. 30 VITI PP + N. 2 TUTE + 

N. 1 Detergente ecologico 

 

135,00 

9 

 

Manodopera per sostituzione FILTRI e 

PREFILTRI. 

 

650,00 

10 

 

TRASPORTO E IMBALLO Franco Vs. Laboratori 

di Ravenna 

 

200,00 

 

Corrispettivo  del servizio offerto (IVA 

esclusa) in cifre e in lettere 

 

€  5.194,20 

Euro 
Cinquemilacentonova

ntaquattro/20 

 

Sono compresi nel suddetto importo: 



 

 

Dichiarazione d’offerta economica per 
l'affidamento di fornitura e posa filtri a carbone 

a servizio di 
cappe chimiche presso la sede del Laboratorio 

Multisito di Ravenna. CIG Z253C28A98 

 

Trattativa diretta n. 

3696586 

 

 

 

 
- i costi di manodopera, quantificati in euro 650,00; 

- gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro,  quantificati in euro: 100.00 

 

Il sottoscritto  GIUSEPPE TIRONI, in persona del _________________ legale rappresentante 

_____________, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate dalla Stazione 

Appaltante, dichiara altresì: 

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta; 

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per ogni 

adempimento contrattuale, secondo quanto previsto dalla Stazione Appaltante; 

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni per 

lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, rinunciando sin 

da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito; 

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae; 

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel 

Condizioni particolari, e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e 

speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di 

tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti 

remunerativi; 

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la 

sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come 

cause di forza maggiore contemplate dal codice civile; 

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi 

dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo; 

h) di prendere atto che i termini stabiliti nelle condizioni particolari e nei documenti del bando Mepa 

d’interesse (Fornitori di Beni - Arredi da laboratorio, sanitari e post Mortem) sono da considerarsi a 

tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ. 

 

Chieve, lì _08/09/2023 

          Firma 



NUMERO DI RDO: 3696586
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Affidamento per fornitura e posa filtri a carbone a servizio di cappe chimiche presso la sede del
Laboratorio Multisito di Ravenna

0

RdO nr. 3696586

Numero lotto

Ente acquirente ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Ufficio DIREZIONE TECNICA - LABORATORIO MULTISITO

Punto ordinante STEFANO FORTI

Recapito telefonico 059433610

BolognaCittà

Indirizzo sede Largo caduti del lavoro, 6

Codice fiscale 04290860370 Codice univoco ufficio Non presente

SFORTI@ARPAE.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

PROJECT PLAST S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

03079790964

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/09/2023



NUMERO DI RDO: 3696586
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 5194,20

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/09/2023



NUMERO DI RDO: 3696586
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/09/2023



N. Proposta:   PDTD-2023-839   del    02/10/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Affidamento diretto della fornitura e posa 
filtri  a  carbone  a  servizio  di  cappe  chimiche  presso  la  sede  del 
Laboratorio  Multisito  di  Ravenna  mediante  Trattativa  diretta  nr. 
3696586 sul Mepa di Consip stipulata con la ditta PROJECT PLAST 
S.r.l. Importo Euro 5.194,20 +IVA 22% pari a Euro 6.336,94. CIG 
Z253C28A98 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/10/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


